3 ut tamen pretium tabularum inferat: alioquin nocebit ei doli mali exceptio. Hae [I. 2, 1, 40] 3 S¹
quoque res, quae traditione nostrae fiunt, iure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conueniens est naturali aquitati quam uoluntatem domini uolentis rem suam in aliud

4 transferre ratam haberi. Nihil autem interest, utrum ipse dominus per se tradat [I. 2, 1, 43] 4 S¹
alicui rem an uoluntate eius aliquis⁴. qua ratione, si cui libera negotiorum ad-

5 ministratio ab eo qui peregre proficiscitur permissa fuerit et is ex negotiis rem uendiderit [I. 2, 1, 43] 5 S¹
et tradiderit, facit eam accipientis. Interdum etiam sine traditione nuda uoluntas [I. 2, 1, 44] 6 S¹
domini sufficit ad rem transferendam, ueluti si rem, quam commodaui aut locauit tibi aut apud te deposui, uendidero tibi: licet enim ex ea causa tibi eam non tradiderim, eo tamen,

6 quod patior eam ex causa emptionis apud te esse, tuam efficio. Item si quis [I. 2, 1, 45] 7 S¹
merces in horreo repositas uendiderit, simul atque claves horree tradiderit emptori, trans-

7 fert proprietatem mercium ad emptorem. Hoc amplius interdum et in incertam personam collocata uoluntas domini transfert rei proprietatem: ut ecce qui missilia iactat in vulga,

F(XYMO^C)

¹ et] idem Graeci (u. i.): nec (similiter Cuiacius)? ² possideat (edd.)? ³ requiritur qui pinxerit (u. i.) ⁴ alias (Inst.: ἔτερος B)?

1 mea erit ... posuero om. F¹ 2 permanet]
personanet F² 3 arborem ita terra m' praes-
s' e'r rim F², arbor ita terram meam pre-
sserit (presserit meam C) X Y M O C: si uicini
arborem (sic libri optimi quique, nempe collectio
Anselmo dedicata codicesque Bamb. et Taurin.
m. 1, arbor dett.) ita terra (terram codd. qui-
dam) Titii presserit, ut in eius fundum radices
ageret Inst., quod redit fere ad digestorum
emendatoris Florentini lectionem, cum qui in di-
gestis ego, in Institutionibus Titius sit, quam-
quam scribendum fuit non terra Titii presserit,
sed terra presserit Titius nec terra ea signifi-

catur Titii fundus, sed manu Titii arbor illi in-
iecta ut pondere eam deprimeret 5 fundo) in
fundo F²: in fundum Inst. 6 si n'tasi etiam
F² 7 sed et si] ὁ ἐκ τῶν ἐπικοινων γηῶν
ἀναπαθείσ λέος ἐπικοινος ἔσται B 10 sine F
11 ratione m' fr. F² 12 qu'a'e F² 16 aedi-
ca'n'tur F² 24 qui soluerit] F, qui pinxerit
(pinxerint C) X Y M O C 26 nocevit F²
27 qua'e traditione F² 32 nuda] nulla F²
33 a'l'nt locauit F² 34 uendideri F² | eam]
eman F² 35 c'a'usa F² 36 horre'o' F² | at-
qu'a'e F² 37 propri'a'etatem F² 38 pro-
pri'a'etatem F² | in] im F²

ignorat enim¹, quid eorum quisque excepturus sit, et tamen quia nult quod quisque ex-
8 ceperit eius esse, statim eum dominum efficit.² Alia causa est earum rerum, [I. 2, 1, 48 (B)]
quae in tempestate maris leuandae nauis causa eiciuntur: haec enim dominorum permanent,
quia non eo animo eiciuntur, quod quis eas habere non nult, sed quo magis cum ipsa
nave periculum *maris* effugiat. qua de causa si quis eas fluctibus expulsas uel etiam in 5
ipso mari nanctus lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

0 IDEM libro secundo institutionum. Adquiruntur³ nobis [Gai. 2, 86. I. 2, 9 pr. B. 50, 1, 9 S*]
non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate⁴ habemus, item per⁵
seruos, in quibus usum fructum habemus, item per homines liberos et seruos alienos, quos
1 bona fide possidemus: de quibus singulis diligentius⁶ dispiciamus. Igitur⁷ [Gai. 2, 87. I. 2, 9, 3 10]
quod serui nostri⁸ ex traditione nanciscuntur siue quid stipulentur uel ex qualibet alia⁹
causa adquirunt, id nobis adquiritur: ipse enim, qui in potestate alterius¹⁰ est, nihil suum
habere potest. ideoque¹¹ si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non
potest, et si iubentibus nobis adierit, hereditas nobis adquiritur, perinde¹² atque si nos
ipsi heredes instituti essemus. et his¹³ conuenienter scilicet legatum nobis per eundem¹⁴ 15
2 adquiritur¹⁵. Non solum autem proprietas per eos, quos in potestate habemus, [Gai. 2, 89]
adquiritur nobis, sed etiam possessio: cuiuscumquo¹⁶ enim rei possessionem adepti fuerint,
id nos possidere uidemur. unde etiam per eorum longam possessionem dominium nobis
3 adquiritur¹⁷. De his autem seruis, in quibus tantum usum fructum ha- [Gai. 2, 91. I. 2, 9, 4]
bemus, ita placuit, ut quidquid ex re nostra uel ex operis suis adquirant¹⁸, id nobis ad- 20
quiratur, si quid¹⁹ uero extra eas causas persecuti sint²⁰, id ad dominum proprietatis per-
tinet²¹. itaque si is²² seruus heres institutus sit legatumue quid aut ei donatum²³ fuerit,
4 non mihi, sed domino proprietatis adquiritur. Idem placet de eo, qui²⁴ nobis [Gai. 2, 92]
bona fide possidetur, siue liber sit siue alienus seruus: quod enim placuit de usufructuario,
idem probatur etiam de bonae fidei possessore. itaque quod extra duas²⁵ causas adqui- 25
ritur, id uel ad ipsum pertinet, si liber est, uel ad dominum eius²⁶, si seruus est²⁷.
5 Sed bonae fidei possessore cum usucaperit seruum, quia eo modo dominus fit, ex [Gai. 2, 93]
omnibus causis²⁸ per eum sibi adquirere potest: usufructarius uero usucapere seruum²⁹
non potest, primum quia non possidet, sed habet ius utendi³⁰ fruendi, deinde quoniam³¹
scit seruum alienum³² esse. 80

F(XYMO)

¹ enim del. (*Inst.*) ² Qua ratione uerius esse uidetur et si rem pro derelicto a domino
habitam occupauerit quis, statim eum dominum effici: pro derelicto autem habetur, quod
dominus ea mente abiecerit, ut id rerum suarum esse nollet, ideoque statim dominus esse
desinit *ins. Inst.* ³ adquiritur autem *Gaius*, adquiritur *Inst.* ⁴ manu mancipio*ue* *ins. Gai.*
⁵ eos *ins. Gai.* ⁶ firmant *Inst.*, diligenter *Gai.* (*Uer.*) ⁷ quod (quod om. cod. *Uer.*) liberi
nostris quos in potestate habemus, item *ins. Gai.*: mutata haec proponunt *Inst.* ⁸ mancipio
accipiunt uel *ins. Gai.* ⁹ firmant *Inst.*, ex aliquilibet *Gai.* (*Uer.*) ¹⁰ alterius] firmant *Inst.*,
nostra *Gai.* (*Uer.*) ¹¹ et ideo *Gai.* ¹² proinde *Gai.* ¹³ his om. *Gai. Inst.* ¹⁴ legatum
per eos nobis *Gai.*, nobis legatum per eos *Inst.* ¹⁵ dum tamen sciamus, si alterius in
bonis sit seruus, alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis ei soli per eum adquiri, cuius
in bonis est *ins. Gai.* ¹⁶ firmant *Inst.*, cuius *Gai.* (*Uer.*) ¹⁷ per eorum ... adquiritur] per eos
usu capio procedit *Gaius* (per eos usu capio uel longi temporis possessio nobis accedit *Inst.*),
ubi sequuntur haec: per eas uero personas, quas in manu mancipio habemus, proprietas
quidem adquiritur nobis ex omnibus causis, sicut per eos, qui in potestate nostra sunt: an
autem possessio adquiratur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus ¹⁸ firmant *Inst.*, adqui-
runt *Gai.* (*Uer.*) ¹⁹ si quid] quod *Gai. Inst.* ²⁰ persecuti sunt *Inst.*, om. *Gai.* (*Uer.*)
²¹ pertineat *Gai.* ²² firmant *Inst.*, iste *Gai.* (*Uer.*) ²³ quid aut ei donatum] quid ei aut
donatum *Inst.*, quod ei datum *Gai.* (*Uer.*) ²⁴ a *ins. Gai. Inst.* ²⁵ istas *ins. Gai. Inst.*
²⁶ eius om. *Gai.* ²⁷ firmant *Inst.*, sit *Gai.* (*Uer.*) ²⁸ sic etiam *Inst.*, ex omni causa *Gai.*
²⁹ seruum om. *Gai. Inst.* ³⁰ sic etiam *Inst.*, et *ins. Gai.* (*Uer.*) ³¹ quia *Gai. Inst.* ³² sic
etiam *Inst.*, alienum seruum *Gai.* (*Uer.*)

³ leuandi *F** ⁴ sed quo d' *F** ⁵ maris] cuius *Gai.* ²¹ sint om. *F** | propri'a etatis *F**
YMC cum *Inst.*, nauis *FX*, magis *O* ¹¹ serui 23 sed d'omino propri'a etatis *F** ²⁵ pos-
nostris] seruui *Gai codes* ¹³ nesi *F** ¹⁴ he-
reditas] hereditate *Gai codes* ¹⁶ propri'a e-
ta'tis *F** ¹⁷ cuius cum que *F** cum *Inst.*, sed si *Gai codes* | possessor om. *F**

- 11 MARCIANUS libro tertio institutionum. Pupillus quantum ad acquirendum [B. 50, 1, 10] S non indiget tutoris auctoritate: alienare uero nullam rem potest nisi praesente tute auctore, et ne quidem possessionem, quae est naturalis, ut Sabinianis uisum est: quae sententia uera est.
- 12 CALLISTRATUS libro secundo institutionum. Lacus et stagna licet interdum [B. 50, 1, 11] S crescant, interdum exarescant, suos tamen terminos retinent ideoque in his ius alluionis 1 non adgnoscitur. Si aere meo || et argento tuo conflate aliqua species facta sit, [Ep. 10, 16] f non erit ea nostra communis, quia, cum diuersae materiae aes atque argentum sit, ab artificibus separari et in pristinam materiam reduci solet.
- 13 NERATIUS libro sexto regularum. Si procurator rem mihi [B. 50, 1, 12. BS. 14, 1, 8 sch. 10] S emerit ex mandato meo eique sit tradita meo nomine, dominium mihi, id est proprietas 1 adquiritur etiam ignorantia. Et tutor pupilli pupillae similiter ut procurator emendo nomine pupilli pupillae proprietatem illis adquirit etiam ignorantibus.
- 14 NERATIUS libro quinto membranarum. Quod in litore quis aedificauerit, eius [B. 50, 1, 13] S erit: nam litora publica non ita sunt, ut ea, quae in patrimonio sunt populi, sed ut ea, 1 quae primum a natura prodata sunt et in nullius adhuc dominium peruerentur: nec dissimilis condicio eorum est atque piscium et ferarum, quae simul atque adprehensae sunt, 1 sine dubio eius, in cuius potestatem peruerentur, dominii fiunt. Illud uidendum est, sublato aedificio, quod in litore positum erat, cuius condicionis is locus sit, hoc est utrum maneat eius cuius fuit aedificium, an rursus in pristinam causam reccidit perindeque publicus sit, ac si numquam in eo aedificatum fuisset. quod proprius est, ut existimari debeat, si modo recipit pristinam litoris speciem.
- 15 IDEM libro quinto regularum. Qui autem in ripa fluminis aedificat, non [B. 50, 1, 14] S suum facit.
- 16 FLORENTINUS libro sexto institutionum. In agris limitatis ius alluionis locum non habere constat: idque et diuus Pius constituit et Trebatius ait agrum, qui hostibus deuictis ea condicione concessus sit, ut in ciuitatem ueniret¹, habere alluionem neque esse limitatum: agrum autem manu captum limitatum fuisse, ut sciretur, quid cuique datum esset, quid uenisset, quid in publico relictum esset.
- 17 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Si duo domini seruo communi rem tra- [B. 50, 1, 16] S diderit², adquirit alteri ab altero.
- 18 IDEM libro quarto ad Sabinum. Per hereditarium seruum quod est eiusdem [B. 50, 1, 17] S hereditatis heredi adquiri non potest et maxime ipsa hereditas.
- 19 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Liber homo, qui bona fide mihi seruit, [B. 50, 1, 18] S id³ quod ex operis suis aut ex re mea pararet, ad me pertinere sine dubio Ariosto ait: quod 1 uero quis ei donauerit aut ex negotio gesto adquisierit, ad ipsum pertinere. sed hereditatem legatum ne adquifri mihi per eum, quia neque ex re mea neque ex operis suis⁴ id sit nec ulla eius opera esset in legato, in hereditate aliquatenus, quia per ipsum adiretur F(XYMO)

¹ idem Graeci (u. i.): uenirent? ² idem Graeci (u. i.): si duo domini [serui rei alicuius] exemptionem inter se fecerint et qui uendit] seruo communi rem tradiderit? ³ id del. ⁴ neque ex operis suis del. (Menge)

6 retinent 'exarescant' ideoque F⁵ 9 pristina ta'm F² 11 propri'aetas F² 13 propri'aetatem F² 14 neratius] idem F² 15 public'o'a F⁴ | pupili F¹ 16 in om. F² 17 atqu'a'e adpr. F² 20 aedi:fici'um F² | pristinum F¹ 25 limitatis] huimitatis F¹ 26 qui hostibus seq.] (λιμιτάτος ἀγρός οὐκ ἔστιν ὁ) συγχωρέεις τοῖς ἔχοροις, ἐφ ϕ πραθήναι Ρωμαίοις B (Anon.) 28 autem manu captum limitatum om. F¹, legit interpres Graecus 29 quid in publico relictum (reliotum F⁴) esset] id ipsum legit Graecus interpres, etsi non

recte accepit: λιμιτάτος ἀγρός ἔστιν ὁ ἀπὸ πολεμίων ληφθείς, οὐ μέρος ἔμεινεν ἐν τῷ δημοσίῳ B (Anon.) 30 si duo domini seruo communi rem tradiderit ... ab altero] ὁ τῷ ἐπικοινῷ δούλῳ οἱ δεσπόται παραδώσογειν, ἑκατέρῳ προσπορίζεται B (Anon.): legit igitur interpres ut nos legimus et ut tam oratio consistet quam ratio, ex tradiderit facit tradi- 35 mea p'pararet F² 38 eius opera] F², operis F²

(quod¹ et Uarium Lucullum² aliquando dubitasse), sed uerius esse non adquiri, etiam si testator ad me uoluisset pertinere, sed licet ei³ minime adquirit, attamen, si uoluntas eius-
dens testatoris appareat, restituendam esse ei hereditatem. sed Trebatius, si liber homo bona fide seruiens iussu eius cui seruiet hereditatem adisset, heredem ipsum fieri nec inter-
esse quid senserit, sed quid fecerit⁴. Labeo contra, si ex necessitate id fecisset: quod si 5
ita, ut et ipse uellet, ipsum fieri heredem.

ULPIANUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Traditio nihil amplius trans- [B. 50, 1, 19] S
terre debet uel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. si igitur quis
dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit, ad eum qui accipit nihil
transfert. Quotiens autem dominium transfertur, ad eum qui accipit tale transfertur, quale 10
fuit apud eum qui tradit: si seruus fuit fundus, cum seruitutibus transit, si liber, ut fuit:
et si forte seruitutes debebantur fundo qui traditus est, cum iure seruitutum debitaram
transfertur. si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet, eum qui seruus sit, nihil
ur: seruitus fundi detrahit, ueruntamen obligat se debebitque praestare quod dixit. Si f. 244'
ego et Titius rem emerimus eaque Titio et quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi 15
quoque quaesitum dominium, quia placet per liberam personam omnium rerum possessionem
quaeri posse et per hanc dominium.

POMPONIUS libro undecimo ad Sabinum. Si seruus meus tibi bona fide ser- [B. 50, 1, 20] S
uiret et rem emisset traditaque ei esset, Proculius nec meam fieri, quia seruum non possi-
eam, nec tuam, si non ex re tua sit parata. sed si liber bona fide tibi seruiens emerit, 20
ipsius fieri. Si rem meam possideas et eam uelim tuam esse, fiet tua, quamuis possessio-
pud me non fuerit.

ULPIANUS libro quadragensimo ad Sabinum. Nemo seruum ui possidens aut [B. 50, 1, 21] S
lam aut precario per hunc stipulante uel rem accipientem potest adquirere. 24

IDEM libro quadragensimo tertio ad Sabinum. Qui bona fide alicui seruit, [B. 50, 1, 22] S
ue seruus alienus est sine homo liber est, quidquid ex re eius cui seruit adquirit, ei ad-
uirit, cui bona fide seruit. sed et si quid ex operis suis adquisierit, simili modo ei ad-
uirit: nam et operaet quodammodo ex re eius cui seruit habentur, quia iure operas ei
exhibere debet, cui bona fide seruit. Tamdiu autem adquirit, quamdiu bona fide seruit:
eterum si cooperit scire esse eum alienum uel liberum, uideamus, an ei adquirit. quaestio 30
eo est, utrum initium spectamus an singula momenta: et magis est, ut singula momenta
spectemus. Generaliter dicendum est, quod ex re sua, hoc est eius cui bona fide quis
seruit, ei adquirere non potest, sibi eum adquisitum, quod autem non ex re eius sibi
adquirere non potest, ei adquisitum, cui bona fide seruit. Si quis duobus bona fide ser-
uiat, utriusque adquiret, sed singulis ex re sua. quod autem ex re alterius est, utrum pro 35
parte ei, cui bona fide seruit⁵, pro parte domino, si seruus sit, aut, si liber sit, ei cui
bona fide seruit⁶, an nero ei debeat adquirere totum, ex cuius re est, uideamus. quam
speciem Scœuola quoque tractat libro secundo quaestio- [Scœu. I. II q. apud Ulp. D. 7, 1, 25, 6]
num: ait enim, si alienus seruus duobus bona fide seruiat et ex unius eorum re adquirat,

F(XYMO)

¹ quo de? ² Uarronem Lucullum (cf. Cic. pro Tull. 8)? ³ cui seruiet ins. ⁴ sed quid
fecerit del. ⁵ cui bona fide seruit del. ⁶ aut sibi, si liber sit qui bona fide seruit?

1 loculum F¹ | es i'se F² 2 pertineret F³
9 transfer'a' F⁴ 12 seruitute's' F² | qui
om. F² 12 iure] seiore F⁵ 14 iuri serui-
tutis] C, iuris seruitutis FM, iuris seruituti
XYO | obligat que' se F² | debebitque'a'e F² |
quod ego si' dixit F² 16 quoque' F²
18 tibi bona fide seruiret et] tibi bona fide
seruiret F, cum tibi b. f. seruiret XYMO:
et ō δούλος μογ ε̄ ἀγνοια δογλεύων coi δο-
γλεύων B (Anon.) 19 traditaqu'a'e F² 21 pos-
sidi'b'as F² 24 pr'aecario F² 25 ser-

ui a't F² 26 homo] domo F² 27 fide ser-
ui't F² 29 cui] qui F² 31 a'n' singula F² |
momenti F² | et magis est ut singula mo-
menta om. F² X²? Y²O² 32 quod ex re sua
seq.] confirming lectionem Graeci: τὰ ἐκ τῶν
πραγμάτων μογ ε̄ μη δύναται moi προσπο-
ρεθαι, ο καλή πίστει moi δογλεύων έσει· τὰ
δέ μη ἐκ τῶν πραγμάτων μογ ε̄ μη δύναται
άγτος έγειν, έμα έσται B (Anon.) 33 non ex
re] FXYO'MOC, ex re F²M²

rationem facere, ut ei dumtaxat in solidum adquirat¹. sed si adiciat eius nomen, ex cuius re stipulatur, nec dubitandum esse ait, quin ei soli adquiratur, quia et si ex re ipsius stipularetur alteri ex dominis, nominatum stipulando solidum ei adquiret. et² in inferioribus probat, ut, quamvis non nominatum nec iussu meo, ex re tamen [cf. Scaeu. l. XIII q. D. 45, 8, 19] mea stipulatus sit, cum pluribus bona fide seruiret, mihi soli adquirat. nam et illud, receptum est, ut, quotiens communis seruus omnibus adquirere non potest, ei soli eum adquirere, cui potest. et hoc Iulianum quoque scribere saepe rettuli eoque iure utimur.

24 PAULUS libro quarto decimo ad Sabinum. In omnibus, quae ad eandem [B. 50, 1, 23] speciem reuerti non possunt, dicendum est, si materia manente species dumtaxat forte mutata sit, ueluti si meo aere statuam aut argento scyphum fecisses, me eorum dominum manere,

25 CALLISTRATUS libro secundo institutionum. nisi uoluntate domini alterius [B. 50, 1, 24] nomine id factum sit: propter consensum enim domini tota res eius fit, cuius nomine facta est.

26 PAULUS libro quarto decimo ad Sabinum. Sed si meis tabulis nauem fecisses, [B. 50, 1, 25] tuam nauem esse, quia cupressus non maneret, sicuti nec lana uestimento facto, sed cu- presseum aut laneum corpus fieret. Proculus indicat hoc iure nos uti, quod Seruio et La-beoni placuisse: in quibus propria qualitas exspectaretur³, si quid additum erit toto cedit, ut statuae pes aut manus, scypho fundus aut ansa, lecto fulcrum, nauis tabula, aedificio cementum: tota enim eius sunt, cuius ante fuerant. Arbor radicitus eruta et in aliis posita priusquam coaluerit, prioris domini est, ubi coaluit, agro cedit, et si rursus eruta sit, non ad priorem dominum reuertitur: nam credibile est alio terrae alimento aliam factam.

¹ Si meam lanam infeceris, purpuram nihil minus meam esse Labeo ait, quia nihil interest inter purpuram et eam lanam, quae in lutum aut caenum cecidisset atque ita pristinum colorem perdidisset.

27 POMPONIUS libro trigensimo ad Sabinum. Quidquid infecto argento alieni ar- [B. 50, 1, 26] genti addideris, non esse tuum totum argentum fatendum est: at contra si tuum scyphum alieno plumbo plumbaueris alienoue argento ferruminaueris, non dubitatur scyphum tuum esse et a te recte uindicari. Ubi simul plura contribuuntur, ex quibus unum medicamen-tum fit, ant⁴ coctis odoribus unguenta facimus, nihil hic suum uere dicere potest prior do-minus: quare potissimum existimari, cuius nomine factum sit, eius esse. Cum partes duo-rum dominorum ferrumine cohaereant, hae cum quaereretur utri cedant, Cassius ait pro por-tione rei aestimandum uel pro pretio cuiusque partis. sed si neutra alteri accessioni est, uideamus, ne aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa confusa, aut eius, cuius nomine ferruminata est. sed Proculus et Pegasus existimant suam cuiusque rem manere.

28 IDEM libro trigensimo tertio ad Sabinum. Si supra tuum parietem uicinus [B. 50, 1, 27] aedificauerit, proprium eius id quod aedificauerit fieri Labeo et Sabinus aiunt: sed Pro-culus tuum proprium, quemadmodum tuum fieret, quod in solo tuo aliis aedificasset: quod uerius est.

29 PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum. Inter eos, qui secundum unam [B. 50, 1, 28] F(XYMOC)

¹ rationemque hoc facere ut, si ex re alterius stipulatur, partem ei dumtaxat quaeri, partem domino *Ulp. ex Scaeula l. c.* ² at (Fuchs)? ³ spectaretur (u. i.)? ⁴ ut?

2 et] it *F²* 3 solidum *om. F²* | adquiret] adeoqueret *F²* 4 probat *om. F²* | meo] meum *F²* 5 m'ea *F²* | seruire'r' *F²* 7 cui] qui *F²* | eoqua'e *F²* 9 nou possunt] *F* recte, nam res ad materiam reuerti potest (l. 7 § 7 h. t.), ad speciem non potest, possunt XYMO-C 12 domini si alterius *F²* 16 cu'm pres-seum *F²* 18 exspectaretur] FC, specta-retur XYMO 19 pes] res *F²* | manus] mi-nus *F²* 20 cuius] quius *F²* | alio] *F²* cum *B*:

ei Δε ἐν ἑτέρῳ βίζωσι, alio loco *F⁴* | posito *F²* 21 οὐαλεριτ *F²* 23 in'feceris *F²*: καὶ βάψης τὴν ἑρεάν μού πορφύραν, ἐμή μένι *B* (Anon.): male igitur distinxit post purpuram interpres Graecus ut item recentiores 26 in-fecto] *F²* cum *B*: τῷ ἀργῷ σογ ἀργυρῷ *B* (Anon.), infacto *F²* 27 at] ad *F²* 29 con-tribu'ntur *F²* 31 d'uorum *F²* 32 fer-rumine *F²* 33 cuiusqu'a'e *F²* 35 cuius-qu'a'e *F²* 36 parietet *F²* 37 sabino *F²*

ripam praedia habent, insula in flumine nata non pro indiuiso communis fit, sed regionibus quoque diuisis: quantum enim ante cuiusque eorum ripam est, tantum, ueluti linea in directum per insulam transducta, quisque eorum in ea habebit certis regionibus.

POMPONIUS libro trigensimo quarto ad Sabinum. Ergo si insula nata adcre- [B. 50, 1, 29] S
uerit fundo meo et inferiorem partem fundi nendidero, ad cuius frontem insula non respicit, 5
nihil ex ea insula pertinebit ad emptorem eadem ex causa, qua nec ab initio quidem eius
fieret, si iam tunc, cum insula nasceretur, eiusdem partis dominus fuisset. Celsus filius, si
in ripa fluminis, quae secundum agrum meum sit, arbor nata sit, meam esse ait, quia so-
lum ipsum meum priuatum est, usus autem eius publicus intellegitur. et ideo cum excic-
catus esset alueus, proximorum fit, quia iam populus eo non utitur. Tribus modis insula 10
in flumine fit, uno, cum agrum, qui aluei non fuit, amnis circumfluit, altero, cum locum,
qui aluei esset, siccum relinquit et circumfluere coepit, tertio, cum paulatim colluendo
locum eminentem supra alueum fecit et eum alluendo auxit. duobus posterioribus modis
priuata insula fit eius, cuius ager propior fuerit, cum primum extitit: nam et natura flu-
minis haec est, ut cursu suo mutato aluei causam mutet. nec quicquam intersit¹, utrum 15
de aluei dumtaxat solo mutato an de eo, quod superflusum solo et terrae sit, quaeratur,
utrumque enim eiusdem generis est. primo autem illo modo causa proprietatis non mu-
tatur. Alluio agrum restituit eum, quem impetus fluminis totum abstulit. itaque si ager,
qui inter uiam publicam et flumen fuit, inundatione fluminis occupatus esset, siue paulatim
occupatus esset siue non paulatim, sed eodem impetu recessu fluminis restitutus, ad pristi- 20
num dominum pertinet: flumina enim censitorum uice funguntur, ut ex priuato [Ep. 15, 62]
en publicum addicant et ex publico in priuatum: itaque sicuti hic fundus, cum alueus [Ep.] f. 245'
fluminis factus esset, fuissest publicus, ita nunc priuatus eius esse debet, cuius antea fuit.
Si pilas in mare iactauerim et supra eas inaedificauerim, continuo aedificium meum fit.
Item si insulam in mari aedificauerim, continuo mea fit, quoniam id, quod nullius sit, oc- 25
cupantis fit.

PAULUS libro trigensimo primo ad edictum. Numquam nuda traditio trans- [B. 50, 1, 29] S
pert dominium, sed ita, si uenditio aut aliqua² iusta causa praecesserit, propter quam tra-
ditio sequeretur. Thensaurus est uetus quaedam depositio pecuniae, cuius non [B. 50, 1, 30]
exstat memoria, ut iam dominum non habeat: sic enim fit eius qui inuenerit, quod non 30
alterius sit. alioquin si quis aliquid uel lucri causa uel metus uel custodiae condiderit sub
terra, non est thensaurus: cuius etiam furtum fit.

GAIUS libro undecimo ad edictum prouinciale. Etiam inuitis nobis per seruos [B. 50, 1, 31] S
adquiritur paene ex omnibus causis. 34

ULPIANUS libro quarto disputationum. In eo, quod seruo castrensi ante adi- [B. 50, 1, 32] S
tam hereditatem filii familias militis legatur, uel eo, quod stipulatur³ seruus, tractatur apud
Marcellum libro uicensimo, ex cuius persona uel stipulatio uires habeat uel legatum. et
puto uerius, quod et Scaeuelae uidetur et ipse Marcellus tractat, si quidem adeatur here-
ditas, omnia ut in hereditario seruo, si adita non sit, ut in proprio patris esse spectanda:
et si usus fructus fuerit huic seruo relictus, modo patri uideri delatum, modo heredi, nec 40
a persona in personam creditur transisse. Eadem distinctione quis utetur etiam, si res
fuerit subtracta: aut cessare aut non⁴ furti actionem dicet, si ex testamento adierit, quoniam
hereditati furtum non fit, aut, si non adierit, patri dabitur furti actio. Nam et conditio,
quotiens seruus hereditarius stipulatur uel per traditionem accipit, ex persona defuncti
F(XYMOC)

¹ interest (Hal.)? ² alia (ΔΛΗ Β: Bynkershoek)? ³ is ins. (Krueger) ⁴ aut non del. (similiter Schulting)

³ insula'm' F⁴ ⁴ in h. t. l. 30—66 et se-
quentis l. 1 nomina iuris consultorum omissa spa-
tio vacuis relicta a F² suppl. F² 6 perti-
neuit F² 12 colluendo F² 17 utrum-
qu'a'e F² | propri'a'etatis F² 19 esset siue]
esset side F² 22 priuatum] priuatum F²

24 aedificium 'm' eum F² 28 pr'a'ecceserit F²
30 ex'estat F² 34 paen'a'e F² 39 partis F²
41 distinctione'm' F² 43 adierit quoniam
hereditati' patri F² | conditio] scilicet ea de
qua agitur D. 12, 7, 1 pr.

uires assumit, ut Iuliano placet: cuius et ualuit sententia testantis personam spectandam esse opinantis.

- 34 IDEM libro quarto de censibus. Hereditas enim non heredis personam, sed [B. 50, 1, 33] ~~s~~
defuncti sustinet, ut multis argumentis iuris ciuilis comprobatum est.
- 35 IDEM libro septimo disputationum. Si procurator meus uel [B. 50, 1, 34. BS. 38, 9, 5 sch. 1] ~~s~~
tutor pupilli rem suam quasi meam uel pupilli alii tradiderint, non redessit ab eis domi-
nium et nulla est alienatio, quia nemo errans rem suam amittit.
- 36 IULIANUS libro tertio decimo digestorum. Cum in corpus [B. 50, 1, 35. BS. 23, 1, 18 sch. 4] ~~s~~
quidem quod traditur consentiamus, in causis uero dissentiamus, non animaduerto, cur inefficax sit traditio, ueluti si ego credam me ex testamento tibi obligatum esse, ut fundum
tradam, tu existimes ex stipulatu tibi eum deberi. nam et si pecuniam numeratam tibi
tradam donandi gratia, tu eam quasi creditam accipias, constat proprietatem ad te transire
nec impedimento esse, quod circa causam dandi atque accipiendi dissenserimus.
- 37 IDEM libro quadragensimo quarto digestorum. Per seruum, qui pignori datus [B. 50, 1, 36] ~~s~~
est, creditori nec possessio adquiritur, quia nec stipulatione nec traditione nec ullo alio
modo per eum seruum quicquam ei adquiritur, quamvis possessio penes eum sit. Si unus
1 ex dominis seruo communi pecuniam donauit, in potestate domini est, quemadmodum seruo
communi pecuniam donet. nam si hoc solum egerit, ut ea separetur a suis rationibus et
in peculio serui sit, manebit eiusdem domini proprietas: si uero eo modo pecuniam seruo
communi donauerit, quomodo alienis seruis donare solemus, fiet sociorum communis pro
2 portione, quam in seruo habebunt. Sed ut sequens quaestio locum habeat, constituamus
socium itsa seruo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere uellet. si ex
hac pecunia seruus fundum comparauerit, erit is fundus communis sociorum pro portione
dominii: nam et si furtiu*s* nummis seruus communis fundum comparauerit, sociorum erit
pro portione dominii. neque enim ut fructuarius seruus ex re fructuarii non adquirit pro-
prietario, itsa et communis seruus ex re alterius domini non adquirit alteri domino. sed
quemadmodum in his, quae aliunde adquiruntur, diuersa condicio est fructuarii et serui¹
communis, ueluti cum alter fructuario non adquirat, alter dominis adquirat: ita quod ex re
quidem fructuarii adquisitum fuerit, ad eum solum pertinebit, quod ex re alterius domini
3 seruus communis adquisierit, ad utrumque dominum pertinebit. Sicut seruus communis
stipulando nominatum alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo soli ei adquirit.
4 Quod unius seruus per traditionem accipiendo se accipere dixerit domino et Titio, partem
5 domino adquiret, in parte nihil agit. Fructuarius seruus si dixerit se domino proprietatis
per traditionem accipere, ex re fructuarii totum domino adquiret: nam et sic stipulando ex
6 re fructuarii domino proprietatis adquireret. Si, cum mihi donare uelles, iusserim te seruo
communi meo et Titii rem tradere isque hac mente acciperet, ut rem Titii faceret, nihil
agetur: nam et si procuratori meo rem tradideris, ut meam faceres, is hac mente acceperit,
ut suam faceret, nihil agetur. quod si seruus communis hac mente acceperit, ut duorum
dominorum faceret, in parte alterius domini nihil agetur.

- 38 ALFENUS UARUS libro quarto digestorum a PAULO epitomatorum. Attius [B. 50, 1, 37] ~~s~~
fundum habebat secundum uiam publicam: ultra uiam flumen erat et ager Lucii Titii: fluit²
flumen paulatim primum omnium³ agrum, qui inter uiam et flumen esset, ambedit et uiam
F(XYMOC)

¹ fructuarii serui et? ² fluit del. (Hal.)
(= PROMANIEUM: cf. p. 497, 2 agrum et uiam publicam, item D. 43, 12, 3)?

1 assūmit aut *F²* aut *f*, consumit *F¹*: πρὸς τὸ πρόσωπον τοῦ τελεγύματος ἡ ἔρρωται τὸ γενόμενον ἢ οὐ *B*, unde fortasse scr. uires aut sumit aut non sumit ² op̄tinantis *F²*
7 emittit *F¹* 12 gratia'm' *F²* | propri'a etas-
tem *F²* 15 traditione] mandatione *F¹*
19 propri'a etas *F²* 25 propri'a etario *F²*
26 domino] domini *F²* 29 quidam *F¹* 30 per-
tineuit *F²* 33 propri'a etatis *F²* 34 sic]

Hal., si *F*, om. *XYMOC* 35 propri'a etatis *F²*
36 faceret in spatio uacuo relicto suppl. *F²*
37 tradideris (traderes *O*) ut meam faceres]
XYMOC cum *B*: ὥσπερ εἰ καὶ διοικητὴ μοῦ
Δῆμος ὀνόματι μού, ὃ δέ ίδια λάθη, tradiderim
ut meam facere *F* | h'is *F²* 40 c'attius *F¹*,
martius *XY*, marcius *MOC* 42 ambedit] *F¹*,
ambedit *F²*, aboleuit *XY* (superexc. uel abedit)
M (*marg.* abedit *P[isis]*) *OC*

sustulit, postea rursus minutatim recessit et alluione in antiquum locum rediit. respondit, cum flumen agrum et uiam publicam sustulisset, eum agrum eius factum esse, qui trans flumen fundum habuisset: postea cum paulatim retro redisset, ademisse ei, cuius factus esset, et addidisse ei, cuius trans uiam esset, quoniam eius fundus proximus flumini esset, id autem, quod publicum fuisse, nemini accessisset¹. nec tamen² impedimento uiam esse ait, quo minus ager, qui trans uiam alluione relictus est, Attii fieret: nam ipsa quoque uia fundi esset.

IULIANUS libro tertio ex Minicio. Etiam furtiuus seruus [B. 50, 1, 38. BS. 23, 1, 31 sch. 3] S bona fidei emptori adquirit, quod ex re eius stipulatur aut per traditionem accipit. 9

AFRICANUS libro septimo quaestionum. Quaesitus est, si is, cui liber homo [B. 50, 1, 89] Sf bona fide seruiret, decesserit eique is heres extiterit, qui liberum eum esse sciat, an ali- quid per eum adquirat. non esse ait, ut hic bona fide possessor uideatur, quando sciens liberum possidere coepit, quia et si fundum suum quis legauerit, heres, qui eum legatum esse sciat, procul dubio fructus ex eo suos non faciet: et multo magis si testator eum alienum bona fide emptum possedit. et circa seruorum igitur operam ac ministerium ean- 15 dem rationem sequendam, ut, siue proprii siue alieni uel legati uel manumissi testamento fuerint, nihil per eos heredibus, qui modo eorum id non ignorarent, adquiratur. etenim simul haec fere cedere, ut, quo casu fructus praediorum consumptos suos faciat || bona f. 246' fide possessor, eodem per seruum ex opera et ex re ipsius ei adquiratur. 19

ULPIANUS libro nono ad edictum. Statuas in ciuitate positas ciuium non [B. 50, 1, 40] E esse, idque Trebatius et Pegasus: dare tamen operam praetorem oportere, ut, quod ea mente in publico positum est, ne liceret priuato auferre nec ei qui posuerit. tuendi ergo siues erunt et aduersus petentem exceptione et actione aduersus possidentem iuuandi.

PAULUS libro undecimo ad edictum. Substitutio, quae nondum competit, [B. 50, 1, 41] E extra bona nostra est. 25

GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Seruus, qui bona fide possi- [B. 50, 1, 42] E detur, id quod ex re alterius est possessori non adquirit. Incorporales res traditionem et usucaptionem non recipere manifestum est. Cum seruus, in quo alterius usus fructus est, hominem emit et ei traditus sit, antequam pretium soluat, in pendent est, cui proprietatem adquisierit: et cum ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, soluerit, intellegitur fructuarii 30 homo fuisse: cum uero ex eo peculio, quod proprietarium sequitur, soluerit, proprietarii ex post facto fuisse uidetur.

ULPIANUS libro nono decimo ad edictum. Pomponius tractat: cum pastori [B. 50, 1, 43] E meo lupi porcos eriperent, hos uicinæ uillæ colonus cum robustis canibus et fortibus, quos specoris sui gratia pascebat, consecutus lupis eripuit aut canes extorserunt: et cum pastor 35 meus peteret porcos, quaerebatur, utrum eius facti sint porci, qui eripuit, an nostri maneat: nam genere quodam uenandi id erant sancti. cogitabat tamen⁴, quemadmodum terra marique capta, cum in suam naturalem laxitatem peruererant, desinerent eorum esse qui ceperunt, ita ex bonis quoque nostris capta a bestiis marinis et terrestribus desinant nostra esse, cum effugerunt bestiae nostram persecutionem. quis denique manere nostrum 40 dicit, quod aus transuolans ex area aut ex agro nostro transtulit⁵ aut quod nobis eripuit? si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis uel per uel aus, qui potestatem nostram euasit, si ab alio capiatur, ipseius fit. sed putat po-

(XYMOC)

homini cessisset? tamen iam? ut siue alieni siue proprii? requiritur cogi-
bat Mucius, annon uel similia abstulit?

esse^t F^t 4 ad^didissem F^t 6 alluioni F^t
at^t tii F^t 11 eique hⁱs F^t 14 esse^t F^t
15 h^ac F^t 17 modi F^t 20 ciuium non
esse^t o^ύte to^ύ ka^όekastóⁿ eicin o^ύte to^ύ ána-
te^έthekó^tos B 21 pegasus] pegasus aiunt F^t
23 petentem exceptione et actione aduersus
om. F^t, uertunt B 28 usus fructus] ususestruc-

II.

tus F^t: δούλος οὐ ἐγώ τὸν χρήσιν, τὸν δὲ τὴν δεσποτίαν ἔχεις B: excidit fortasse alterius proprietas 29 pretium] praedium F^t | in im F | propri'a etatem F^t 31 propri'a etati F^t | propri'a etarii F^t 36 factus F^t 37 uenandi i' id F^t 40 nostrum] nostram F 41 transtulit] FX, sustulit YMC, substulerit O

32

tius nostrum manere tamdiu, quamdiu recipere possit: licet in aubus et piscibus et seruerum sit quod scribit. idem ait, etsi naufragio quid amissum sit, non statim nostrum es desinere: denique quadruplo teneri eum qui rapuit. et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recipi possit id quod erectum est. si igitur manet, ego arbitror etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus, persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus es, tamen cum reposcenti non reddit, supprimere et intercipere uidetur. quare et furti et exhibendum teneri eum arbitror et vindicari exhibitos ab eo porcos posse.

45 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Communis seruus si ex re aliena B. 50, 1, 44 E terius dominorum adquisierit, nihilo minus commune id erit, sed is, ex cuius re adquisitum fuerit, communi diuidendo iudicio eam summam praecipere potest: nam fidei bona conuenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius seruus adquisierit. sed si aliunde seruus communis adquisierit, omnibus sociis pro parte dominii hoc adquiritur.

46 UPLIANUS libro sexagensimo quinto ad edictum. Non est nouum, ut qui dominium non habeat, alii dominium praebat: nam et creditor pignus uendendo causam 13 dominii praestat, quam ipse non habuit.

47 PAULUS libro quinquagensimo ad edictum. Fructuario hereditas adquiri non potest, quod in operis serui hereditas non est. B. 50, 1, 46 E

48 IDEM libro septimo ad Plautium. Bonae fidei emptor non dubie percipiendo B. 50, 1, 47 E fructus etiam ex aliena re suos interim facit non tantum eos, qui diligentia et opera eius peruererunt, sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco domini paene est. denique etiam priusquam percipiat, statim ubi a solo separati sunt, bonae fidei emptoris fiunt. nec interest, ea res, quam bona fide emi, longo tempore capi possit nec ne, ueluti si pupilli sit ueluti ui possessa aut praesidi contra legem repetundarum donata ab eoque abalienata sit bona fidei emptori. In contrarium quaeritur, si eo tempore, quo mihi res traditur, putem uidentis esse, deinde cognouero alienam esse, quia persevererat per longum tempus capio, fructus meos faciam. Pomponius uerendum, ne non sit bonae fidei possessus, quamvis capiat: hoc enim ad ius, id est capionem, illud ad factum pertinere, ut quis bona aut mala fide possideat: nec contrarium est, quod longum tempus currit, non est contrario is, qui non potest capere propter rei uitium, fructus suos facit. Et ouium fetus in fructu sunt et ideo ad bonae fidei emptorem pertinent, etiamsi praegnates uenierint uel subreptae sint. et sane quin lac suum faciat, quamvis plenis uberibus uenierint, dubium non potest: idem in lana iuris est.

49 IDEM libro nono ad Plantium. Quod¹ fructarius ex re sua donat, ex re eius B. 50, 1, 48 E est: sed si eo animo id fecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat, dicendum est id adquiri. si autem extraneus ei donet indistincte, soli proprietario adquiritur. eadem dicimus in homine libero, qui bona fide mihi seruit, ut, si ei aliquid donauerim, meum sit. ideo Pomponius scribit, quamvis donauerim ei operas suas, tamen quidquid ex operis suis adquiret, mihi adquiri.

50 POMPONIUS libro sexto ex Plautio. Quamvis quod in litore publico uel in mari extruxerimus, nostrum fiat, tamen decretum praetoris adhibendum est, ut id facilius lecat: immo etiam manu prohibendus est, si cum incommodo ceterorum id faciat: nesciulem eum actionem de faciendo nullam habere non dubito.

51 1 CELSUS libro secundo digestorum. Transfugam iure belli recipimus. Et B. 50, 1, 50 E quae res hostiles apud nos sunt, non publicae, sed occupantium fiunt.

F(XYMOC)

¹ fructuario seruo ins. (Krueger)

1 'm'anere F¹ 2 nauphragio F² | am'm'is-
sum F³ 8 exhibito habeo percos F⁴ 10 com-
muni F⁵ 23 pupilli] quasi esset populi, uer-
terunt Graeci: ὡς τοῦ δῆμου ὄντα B (Anon.)

29 ut quis] F⁶X⁷O, ut si quis F⁸X⁹Y¹⁰C
31 fructu's sunt F¹¹ | pregnates F¹² 32 mint
bis F¹³ 35 propri'a etatis F¹⁴ 36 donec F¹⁵ /
propri'a etario F¹⁶ 42 faciet F¹⁷

- 52 MODESTINUS libro septimo regularum. Rem in bonis nostris habere intelle- [B. 50, 1, 51] E
gimur, quotiens possidentes exceptionem aut amittentes ad reciperandam eam actionem
habemus.
- 53 IDEM¹ libro quarto decimo ad Quintum Mucium. Ea quae ciuiliter adqui- [B. 50, 1, 52] E
runtur per eos, qui in potestate nostra sunt, adquirimus, ueluti stipulationem: quod natura- 5
liter adquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet uolentibus nobis possidere adquirimus.
- 54 IDEM libro trigensimo primo ad Quintum Mucium. Homo liber hereditatem [B. 50, 1, 53] E
nobis adquirere non potest, qui bona fide nobis seruit: ²adquiret, si tamen sponte sua
sciens condicione suam adierit: nam si iussu nostro adierit, neque sibi neque nobis ad-
quiret, si non habuerit animum sibi adquirendi: quod si eam mentem habuit, sibi adquirit. 10
- Item promittendo nobis liber homo, qui bona fide nobis seruit, ut et [BS. 17, 1, 18 sch. 38]
emendo uel uendendo, uel locando uel conducendo, obligari ipso iure poterit. Sed³ damnum
dando damni iniuriae tenebitur, ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus gra-
uiorem nec tamen⁴ leuem quam ab extraneo. At⁵ si iussu nostro quid in re nostra gerant
uel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant, danda erit in eos actio. Non solum 15
si eos emerimus, sed etiam si donati fuerint nobis aut ex dotis nomine aut ex legati per-
tinere ad nos coeperunt aut ex hereditate, idem praestabunt: nec solum si nostros puta-
uerimus, sed et si communes aut fructuarios, || ut tamen, quod adquisituri non essent, si f. 247
re uera communes aut usuarii essent, id hodieque⁶ non adquirant. Quidquid tamen liber
homo uel alienus quie⁷ bona fide nobis seruit non adquirit nobis, id uel sibi liber uel 20
alienus seruus domino suo adquiret: excepto eo quod uix est, ut liber homo possidendo
usucapere possit, quia nec possidere intellegitur, qui ipse possideretur. sed nec per seruum
alienum, quem nos bona fide possidemus, dominus peculiari nomine ignorans usucapere
poterit, sicuti ne per fugituum quidem, quem non possidet. 24
- PROCULUS libro secundo epistularum. In laqueum, quem uenandi causa [B. 50, 1, 53 a] E
posueras, aper incidit: cum eo haereret, exemptum eum abstuli: num tibi uideo tuum
aprūm abstulisse? et si tuum putas fuisse, si solutum eum in siluam dimissem, eo casu
tus esse desisset an maneret? et quam actionem tecum haberet, si desisset tuus esse,
num in factum dari oportet, quaero. respondit: laqueum uideamus ne intersit in publico
an in priuato posuerim et, si in priuato posui, utrum in meo an in alieno, et, si in alieno, 30
utrum permissu eius cuius fundus erat an non permissu eius posuerim: praeterea utrum
in eo ita haeserit aper, ut expedire se non possit ipse, an diutius luctando expediturus se
fuerit. summam tamen hanc puto esse, ut, si in meam potestatem pernenit, meus factus
sit. sin autem aprūm meum ferum⁸ in suam naturalem laxitatem dimisisses et eo facto
meus esse desisset, actionem mihi in factum dari oportere, ueluti responsum est, cum quidam 35
poculum alterius ex naue eieceret.
- 55 IDEM libro octauo epistularum. Insula est enata in flumine contra frontem [B. 50, 1, 54] E
agri mei, ita ut nihil excederet longitudo regionem praedii mei: postea aucta est paulatim
et processit contra frontes et superioris uicini et inferioris: quaero, quod adcrevit utrum
meum sit, quoniam meo adjunctum est, an eius iuris sit, cuius esset, si initio ea nata eius 40
longitudinis fuisset. Proculus respondit: flumen istud, in quo insulam contra frontem agri
F(XYMO)

¹ POMPONIUS (quo nomine allegatur l. 54 h. t. apud Anonymum B. 13, 1, 13 sch. 3: Schulting)?
² sibi ins. ³ et ins. (edd.) ⁴ tam (u. i.)? ⁵ et (Menge)? ⁶ hodieque] nobis utique?
⁷ qui (edd.)? ⁸ ferum] factum (edd.)?

6 quemliuet F¹ 11 ut et] ute F², et F³:
ἐπερωτώμενος τί μοι ἡ μισθῶν cet. B (Anon.)
12 uendendo F⁴ 14 tamen] idem legisse in-
terpretem appareat ex errore eius: ζημιῶν με-
γάποιπτει τῷ νόμῳ τῷ ἐξ ἀρνήσεως ἐς τὸ δι-
πλοῦν ἀπαιτούντι πλέον τοῦ ἐζωτικοῦ B (Anon.),
tam XYMC, tamen tam O 15 in eo's⁵ F²
18 fructuariis F⁶ | esse'n't F⁷ 20 id om. F⁸

21 seruos F 22 possit] FXY² MO²C, non
possit Y²O⁴ 23 peculiari*i*' F² 25 laque'e'um
F⁴ | quam F⁸ 28 esse't desisset F⁴ 29 la-
que'e'um F⁴ 31 utrum permissu'm' F²
34 lexitatem F² | et om. F 38 mei ita]
menuta F² 40 initio'ea' nata F² 41 con-
tra'm' F²

FENICOL
CREDIDIT

tui enatam esse scripsisti ita, ut non excederet longitudinem agri tui, si alluisionis¹ ius habet et insula initio propior fundo tuo fuit quam eius, qui trans flumen habebat, tota tua facta est, et quod postea ei insulæ alluione accessit, id tuum est, etiamsi ita accessit, ut procederet insula contra frontes uicinorum superioris atque inferioris, uel etiam ut propior 1 esset fundo eius, qui trans flumen habet. Item quaero, si, cum propior ripae meae enata est insula et postea totum flumen fluere inter me et insulam coepit relicto suo alueo, quo maior amnis fuerat, numquid dubites, quin etiam insula mea maneat et nihilo minus eius soli, quod flumen reliquit, pars fiat mea? rogo, quid sentias scribas mihi. Proculus respondit: si, cum propior fundo tuo initio fuisset insula, flumen relicto alueo maiore, qui inter eam insulam fuerat et eum fundum uicini, qui trans flumen erat, fluere coepit inter 10 eam insulam et fundum tuum, nihilo minus insula tua manet. set alueus, qui fuit inter eam insulam et fundum uicini, medius diuidi debet, ita ut pars propior insulæ tuae tua, pars autem propior agro uicini eius esse intellegatur. intellego, ut et² cum ex altera parte insulæ alueus fluminis exaruerit, desisse insulam esse, sed quo facilius res intellegeretur, agrum, qui insula fuerat, insulam appellant³.

- 57 PAULUS libro sexto ad Plautium. Per seruum donatum a [B. 50, 1, 55. BS. 23, 8, 45 sch. 2] K⁴ marito nec ex re quidem || eius, cui donatus est, adquiri quicquam posse Iulianus scribit: f. 2 hoc enim in eorum persona concessum est, qui bona fide seruunt.
- 58 IAUOLENUS libro undecimo ex Cassio. Quaecumque res ex mari extracta est, non ante E/ eius incipit esse qui extraxit, quam dominus eam pro derelicto habere coepit. 20
- 59 CALLISTRATUS libro secundo quaestzionum. Res ex mandatu meo empta non [B. 50, 1, 56] P prius mea fiet, quam si mihi tradiderit qui emit.
- 60 SCAEUOLA libro primo responsorum. Titus horreum frumentarium nouum [B. 50, 1, 57] P ex tabulis ligneis factum mobile in Seii praedio posuit: queritur, uter horrei dominus sit. respondit secundum quae proponerentur non esse factum Seii. 25
- 61 HERMOGENIANUS libro sexto iuris epitomarum. Hereditas in multis partibus [B. 50, 1, 57] P iuris pro domino habetur adeoque hereditati quoque ut domino per seruum hereditarium adquiritur. in his sane, in quibus factum personae operaue substantia desideratur, nihil hereditati quaeri per seruum potest. ac propterea quamvis seruus hereditarius heres institui possit, tamen quia adire inbentis domini persona desideratur, heres exspectandus est. Usus se fructus, qui sine persona constitui non potest, hereditati per seruum non adquiritur.
- 62 PAULUS libro secundo manualium. Quaedam, quae non possunt sola alienari, per uniuersitatem transeunt, ut fundus dotalis, ad heredem⁴, et res, cuius aliquis commercium non habet: nam etsi legari ei non possit, tamen heres institutus dominus eius efficitur. 25
- 63 TRYPHONINUS libro septimo disputationum. Si is qui in aliena potestate est [B. 50, 1, 59] P⁵ thensaurum inuenierit, in persona eius cui adquirit hoc erit dicendum, ut, si in alieno agro inuenierit, partem ei adquirat, si uero in parentis dominie loco inuenierit, illius totus sit, 1 si autem in alieno, pars⁶. Si communis seruus in alieno inuenierit, utrum pro dominii partibus an semper aequis adquiret? et simile est atque in hereditate uel legato vel quod ab aliis donatum seruo traditur, quia et thensaurus donum fortunae creditur, scilicet ut pars, 2 quae inuentori cedit, ad socios, pro qua parte serui quisque dominus est, pertineat. Si communis seruus in domini unius fundo proprio inuenit, de parte, quae soli domino sem-
- F(XYMO_C)

¹ is ins. ² ut et] utique (Menge)? ³ appellau? ⁴ ad heredem del. ⁵ si autem in alieno pars del. (Hal.)?

1 e'am'natam F² 2 initio propior M, initio prior F, initio prior tamquam Pisanam affer^t margo M, uicinior proprius XO, in uincio proprius Y, in inicio propius Y², inicio propius C 4 propior F² 5 meate' F² 6 coep'erit F² | quo] quod F 9 propior F² 11 nihil'h'o minus F² 12 'uic'i'ni F² |

prop'r'ior F² 13 propior agro uicini] F², propior autem uicinis F² | part'a'e F² 15 insula, insulam F 19 mare F 23 frumentarium F² 27 adeoque] F², ideoque F² 36 septimo bis F² 38 inuenierit partem ei adquirat si uero in parentis domini illius F² 41 alii's' F² 42 quae] qui F²

per cedit, non est dubium, quin solius domini praedii sit: uerum an aliiquid ex parte ferat alter¹ socius, uidendum est, et numquid simile sit, atque cum stipulatur seruus iussu unius domini aut per traditionem aliiquid accipit uel² nominatum alteri: quod magis dici poterit. Quod si seruus, in quo usus fructus alienus est, inuenierit in eius locum³, qui seruum proprium habet, an totum illius sit? et si in alieno, an partem eidem adquirat an uero fructuario? inspectio in illo est, num ex operis serui adquiratur. finge terram fodientem inuenisse, ut hoc dicatur fructuarii esse: quod uero subito in abdito loco positum nihil agens, sed aliter ambulans inuenit, proprietatis domini sit. ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror: nemo enim seruorum opera thensaurum quaerit nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat et fortuna aliud dedit. itaque si in ipseius fructuarii agro inuenierit, puto partem solam ut agri dominum habiturum, alteram ad eum, cuius in seruo proprietas est, pertinere. Quod si creditor inuenierit, in alieno uidebitur inuenisse: partem itaque sibi, partem debitori praestabit, nec recepta pecunia restituet, quod iure inuentoris, non creditoris ex thensauro apud eum remansit. quae cum ita sint, et cum ex principiis auctoritate creditor ut proprium agrum tenere coepit iure dominii, intra constitutum luendi tempus pignoris || causa uertitur: post transactum autem tempus thensaurum f. 248' in eo inuentum ante solutam pecuniam totum tenebit. oblato uero intra constitutum tempus debito, quoniam uniuersa praestantur atque in simplici petitore reuocantur⁴, restitu debet, sed pro parte sola, quia dimidium inuentori semper placet relinqui. 19

64 QUINTUS MUCIUS SCAEUOLA libro singulari ὄρων. Quae quisque aliena in [B. 50, 1, 59 A censum dedit, nihilo magis eius flunt.

65 LABEO libro sexto pithanon a PAULO epitomatorum. Si epistulam tibi misero, [B. 50, 1, 60 A non erit ea tua, antequam tibi redditu fuerit. PAULUS: immo contra: nam si miseris ad me tabellarium tuum et ego rescribendi causa litteras tibi misero, simul atque tabellario tuo tradidero, tuae fient. idem accidet in his litteris, quas tuae dumtaxat rei gratia misero, 25 veluti si petieris a me, uti te alicui commendarem, et eas commendaticias tibi misero litteras. Si qua insula in flumine propria tua est, nihil in ea publici est. PAULUS: immo in eo genere insularum ripae flumini et litora mari proxima publica sunt, non secus atque 2 in continentis agro idem iuris est. Si qua insula in flumine publico proxima tuo fundo nata est, ea tua est. PAULUS: uideamus ne hoc falsum sit de ea insula, quae non ipsi alueo 30 fluminis cohaeret, sed uirgultus aut alia qualibet leui materia ita sustinetur in flumine, ut solum eius non tangat, atque ipsa mouetur: haec enim propemodum publica atque ipsius fluminis est insula. PAULUS: si insula in flumine nata tua fuerit, deinde inter eam insulam et contrariam ripam alia insula nata fuerit, mensura eo nomine erit instruenda a tua insula, non ab agro tuo, propter quem ea insula tua facta fuerit: nam quid interest, qualis 35 ager sit, cuius propter propinquitatem posterior insula cuius sit quaeratur? LABEO libro eodem. Si id quod in publico innatum aut aedificatum est, publicum est, insula quoque, quae in flumine publico nata est, publica esse debet.

66 UENULEIUS libro sexto interdictorum. Cum praegnas mu- [BS. 23, 3, 10 sch. 1. B. 50, 1, 60 A lier legata aut usucpta alieno modo alienata pariat, eius fient⁵ partus, cuius est ea, cum emeretur, non cuius tunc fuisse, cum conciperet.

F(XYMO)

¹ altera? ² uel del. ³ loco (ἐν τῷ ... ἀρῷ B: edd.)? ⁴ praestantur ea quae in simplici creditore (sic Fitting) reuocantur? ⁵ fiet?

6 finge't terram F⁴ 8 propri'a etatis F²
 11 eum] eam F⁷ 12 propri'a etas F² 13 praestauit F¹ 14 permansit F² 15 coep'e it F⁴
 17 ante] autem F² 18 uniuers'a F² | atque
 in simplici petitore (petitore erasum in M)
 reuocantur FXYMO, atque in simplici pig-
 nore reuocantur O⁴, atque in simplici pignore
 petitore res reuocantur C 19 deb'eb'it F²
 20 L 64 continuatur antecedenti adestque nomen
 iurieconsulti a prima manu in F (cf. adp. 495 u. 4)|

quisqu'a'e F² 22 epistula'm' F² 26 petierit F¹ |
 te] ta F² | commendati m'cias F⁴ 29 tuo] tua F²
 34 ripam] ipsam F² 36 labeo] caput hinc or-
 ditur F suppleuitque nomen F² (cf. ad p. 495 u. 4)
 37 quo'que' F² 38 debet] FX² Y² C cum B, non
 debet X² Y² MO 41 cum emeretur] Hal. cum
 BS. 23, 3, 10: ἔκεινος ἔστι τὸ τίκτομενον, οὐτι-
 νος ἡν δύτη ἐν τῷ τίκτειν, οὐ μην ὅτε συνέλαβε,
 qui emeretur F¹, quae (que, deinde quae F²)
 emeretur F² XYM, cum emeretur OC

II.

R DE ADQUIRENDA UEL AMITTENDA POSSESSIONE R E

1 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Possessio appellata est, ut et Labeo ait, a sedibus¹ quasi positio, quia naturaliter tenetur ab eo qui ei insistit, quam Graeci κατοχήν dicunt. Dominiumque rerum ex naturali possessione coepisse 5 Nerua filius ait eiusque rei uestigium remanere in his, quae terra mari caeloque capiuntur: nam haec protinus eorum fiunt, qui primi possessionem eorum adprehenderint. item bello capta et insula in mari enata et gemmae lapilli margaritae in litoribus inuentae eius fiunt, 2 qui primus eorum possessionem nancus est. Apiscimur autem possessionem per [Ep.] nosmet ipsos. Furiosus, et pupillus sine tutoris auctoritate, non potest incipere possidere, 10 quia affectionem tenendi non habent, licet maxime corpore suo rem contingent, sicut si quis dormienti aliquid in manu ponat. sed pupillus tutore auctore incipiet possidere. Ofilius quidem et Nerua filius etiam tutoris auctoritate possidere incipere posse pupillum aiunt: eam enim rem facti, non iuris esse: quae sententia recipi potest, si eius aetatis sint, 4 ut intellectum capiant. Si uir uxori cedat possessione donationis causa, plerique [Ep. 2, 18] putant possidere eam, quoniam res facti infirmari iure ciuili non potest: et quid attinet dicere non possidere mulierem, cum maritus, ubi noluit possidere, protinus amiserit pos- 5 sessionem? Item adquirimus possessionem per seruum aut filium, qui in potestate [Ep.] est, et quidem || earum rerum, quas peculiariter tenent, etiam ignorantes, sicut Sabino et q. Cassio et Iuliano placuit, quia nostra uoluntate intellegantur possidere, qui eis peculium 20 habere permiserimus. igitur ex causa peculiari et infans et furiosus adquirunt possessio- 6 nem et usucapiunt, et heres², si hereditarius seruus emat. Sed et per eum, quem bona fide possidemus, quamuis alienus sit uel liber, possessionem adquiremus. si mala fide eum possideamus, non puto adquiri nobis possessionem per eum: sed nec uero domino aut sibi 7 adquiret, qui ab alio possidetur. Per communem sicut per proprium adquirimus, etiam 25 8 singuli in solidum, si hoc agat seruus, ut uni adquirat, sicut in dominio adquirendo. Per eum, in quo usum fructum habemus, possidere possumus, sicut ex operis suis adquirere 9 nobis solet: nec ad rem pertinet, quod ipsum non possidemus: nam nec filium. Ceterum et ille, per quem uolumus possidere, talis esse debet, ut habeat intellectum possidendi: 10 Et ideo si furiosum seruum miseris, ut possideas, nequaquam uideris adprehendisse pos-

FXYZM(OC)

¹ a pedis sedibus (*H. Cannegieter*)? ² hereditas?

2 rubricam suppl. *F²* | amittenda *ind. F¹*, omit-
tenda *ind. F²* et *F³* quinquagensimo quarto]
xliiiii *X*, iii *Z*, iiii *M*, i *O* 4 et] etiam *Z* |
a sedibus quasi positio (positio *F¹*) *F*margo *Y*,
pedibus quasi positio (positio *Z²*) *Y²Z*, pe-
dum quasi positio (positio est *O²*) *X²Y²MO²*,
a pedibus pedum quasi (quasi pedum *C*) posi-
tio *X²O²C* | qui insistit ei *YZ* 5 κατοχήν *F²*,
γατοχή *X*, κατοχή *O*, θεατοχή *Y*, καταχή *M*,
karont *Z*, caroauen *C* | dicunt *om.* *X* | domi-
niumqu'a e *F²* 6 rei *om.* *XYZM* | in] *F²X*
YZMOC, de *F²* | mari caeloqu'a *F²*, caelo
marique *Z* 7 adpr'a e'henderint *F²* 8 enata] *FZ²*, nata *XYZ²MOC* | et gemmae] cingem-
mae *F²* | in *om.* *Z* 9 primus] prius *M* | eo-
rum possessionem] possess. eorum *Z* | apisci-
mur] adipiscimur *XYZMOC* | possessiones *Y*
10 sine toris *Z²* | potest] possunt *X* 11 quia] qui *X²* | tenendi (tendi *X²*) non habent (ha-
beant *Y*) non habeant tenendi *Z* | contingent] atingant *Y²* 12 post po[nat] reliquis uersus
vacuus relictus est in *F* | possidere] posse *F¹*

14 eam enim rem (rem enim *M*) ... esse] ea
enim res ... est *X* 15 possessionem *fXYZ*
MOC 16 eam *om.* *Y²* | ciuile *X²* 18 aut
om. *X²* | filium] per filium *X* 19 et quidem
om. *Y²* | peccualiter *Z²* 20 intelleguntur
XYZOC | qui eis] *F²X²YZ²O²C*, quis eis *F¹*,
quia eis *X²Z²O²*, quod eis *M* 21 permis-
imus *YZ* | etiam infans *M* | adquirit] *X²YM*
22 et heres] exheres *X²* | per *om.* *Y²* 23 sit
alienus *M*, alienus seruus sit *X* | uel liber]
et liber *X²Y*, uel quamuis liber *M* | adqui-
remus] *F²MO*, adqueremus *F²*, adquirimus
XYZC | si] *F²*, quod si *F²XYZMOC* | eum
'adquiremus' possideamus *F²*, possideamus
(*om.* eum) *Z²* 24 adquirit *MO* 25 qui ab]
quia ab *Y*, quod ab *M* | communem] comm.
seruum *Z²O²* | propri'a um *F²* 26 singuli]
singulis *Z²* 27 operia] operibus *X²* 28 nobis
om. *Z* | ipsum] illum *YMO²* 29 per] perne
X² | uolumus] uoluimus *F²*, filius uolumus *M²*
30 misiseris *X²* | possideas] possideret *M²*,
possideae *O²*, possidendeas *M²*

11 sessionem. Quod si impuberem miseris ad possidendum, incipies possidere, sicut pupillus,
 12 maxime tutore auctore, adquirit possessionem. Nam per ancillam quin possis nancisci
 13 possessionem, non dubitatur. Pupillus per seruum siue puberem siue inpuberem adquirit
 14 possessionem, si tutore auctore iusserit eum ire in possessionem. Per sernum, qui in fuga
 sit, nihil posse nos possidere Nerua filius ait, licet respondeatur, quamdui ab alio non ⁵
 possideatur, a nobis eum possideri ideoque interim etiam usucapi. sed utilitatis causa re-
 ceptum est, ut impleatur usucatio, quamdui nemo nactus sit eius possessionem. posses-
 sionem autem per eum adquiri, sicut per eos, quos in provincia habemus, Cassii et Iuliani
 sententia est. Per seruum corporaliter pignori datum non adquirere nos¹ possessionem
 Iulianus ait (ad unam enim tantum causam uideri eum a debitore possideri, ad usucapio-¹⁰
 nem), nec creditori, quia nec stipulatione nec ullo alio modo per eum adquirat, quamuis
 cum possideat. Ueteres putauerunt non posse nos per seruum hereditarium adquirere, quod
 sit eiusdem hereditatis. itaque agitur, num haec regula longius producenda sit, ut, si
 plures serui legati sint, per unum an possint ceteri possideri. idem tractatus est, si pariter
 empti uel donati sunt. sed uerius est ex his causis posse me per unum reliquorum adqui-¹⁵
 re posse possessionem. Si ex parte heredi instituto seruuus legatus sit, propter partem, quam
 ex causa legati habet, adquiret fundi hereditarii possessionem. Idem dicendum est, si
 seruum communem iussero adire hereditatem, quia propter partem meam adquiro. Haec,
 quae de seruis diximus, ita se habent, si et ipsi uelint nobis adquirere possessionem: nam
 si iubearis seruum tuum possidere et is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed ²⁰
 potius Titio adquirere, non est tibi adquisita possessio. Per procuratorem tutorem cura-
 toremus possessione nobis adquiritur. cum autem suo nomine nacti fuerint possessionem, non
 cum ea mente, ut operam dumtaxat suam accommodarent, nobis non possunt adquirere.
 alioquin si dicamus per eos non adquiri nobis possessionem, qui nostro nomine accipiunt,
 futurum, ut neque is possideat cui res traditis sit, quia non habeat animum possidentis,²⁵
 neque is qui tradiderit, quoniam cesserit possessione. Si iusserim uenditorem pro- [Ep. 6, 5]
 curatori rem tradere, cum ea in praesentia sit, uideri mihi traditam Priscus ait, idemque
 esse, si nummos debitorem iusserim alii dare. non est³ enim corpore et factu ne- [Ep.]
 cessare adprehendere possessionem, sed etiam oculis et affectu argumento esse eas res, quae ²⁹
 propter magnitudinem ponderis moueri non possunt, ut columnas, nam pro traditis eas ²⁴⁹
 haberi, si in re praesenti consenserint: et uina tradita uideri, cum claves cellae uinariae
 emptori traditae fuerint. Municipes per se nihil possidere possunt, quia uniuersi [Ep. 6, 6]
 consentire non possunt. forum autem et basilicam hisque similia non possident, sed pro-
 misse his utuntur. sed Nerua filius ait, per seruum quae peculiariter adquisierint et possi-
 dere et usucapere posse: sed quidam contra putant, quoniam ipsos seruos non possideant. ³⁵